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2021년 교우연차회의 회의록

일  시 : 2021년 2월 28일(일) 12:10 ~ 12:50
장  소 : 삼애교회 예배당
참석자 : 코로나 19로 인해 김동환(담임목사, 의장), 이대철(부목사), 최정화(교육전도사) 및 
        교우 총 72명의 2021년 연차회의 자료 사전 찬성, 
        현장 실시간 연차회의 참석: 김병혁 교우 외 18명 참석
       
1. 서기 임명

  ∙ 의장인 김동환 담임목사의 지명으로 박순정 교우를 서기로 임명함.

2. 회원 점명 및 개회 선언

  ∙ 서기가 교우연차회의 참석 대상 교우 명부상의 104명 중 총 72명이 참석하였음을 확인함.
  ∙ 의장이 교우연차회의를 위한 성원이 되었음을 확인하고 개회를 선언함.

3. 의제 설명

  ∙ 의장이 교우연차회의 회의 자료에 표시된 의제를 간략하게 설명함 (의제 : 전 회의록 채택, 회계보
고(결산 및 예산), 감사보고, 2021년도 목회계획, 임명직 교회위원 승인, 각 선교회장 승인, 감사 선
임, 기타 )

4. 전 회의록 채택

  ∙ 2020년 2월 16일 교우연차회의록을 확인하고, 의장이 채택 여부를 물어 동의와 재청을 받아 수정 
없이 원안대로 채택하기로 가결함.

5. 회계 보고 (결산 및 예산안)

  ∙ 재정분과위원장 신학철 교우가 2020 회계연도 재정보고, 그리고 2021 회계연도 예산안을 보고함
     - 2020 회계연도 재정 보고 사항 [단, 2021년 1월 31일 기준]
       * 수입부: 2020년 추경 예산 수입 총액 140,850,000원 및 수입 결산 123,748,800원 (87.9%), 

그리고 전기이월금 46,528,448원 포함 2020년 추경 예산 수입 총액 187,378,448원, 
수입 결산 167,927,248원 

       * 지출부: 2020년 추경 예산 지출 총액 140,850,000원 및 지출 결산 116,074,564원 
       * 2021년 1월 31일 기준 총 잔액
                 (전기이월금+현재 잔액): 51, 852,684(44,178,448원+7,674,236원)
       * 삼애기금 잔액: 72,621,234원
     - 2021 회계연도 예산안 보고 사항
       * 수입 및 지출 예산 총액: 140,850,000원
     - 논의 및 결의 사항
       * 의장이 동의와 재청을 받아 2020 회계연도 재정보고, 그리고 2021 회계연도 예산안을 가결함.

6. 감사보고

  ∙  감사인 김병혁 교우가 감사보고서 내용을 설명함.
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7. 교회위원회 임명직 위원 및 각 선교회장 승인

  ∙ 의장이 2021년도 교회위원회 임명직 위원으로 백풍혜(예배, 음악), 김미옥(교육), 오선향(봉사), 
     최희영(선교), 천진욱(친교), 신학철(재정), 목회실(관리)의 선임을 제시하고, 이에 대하여 동의와 
     재청으로 만장일치 승인 가결함.
  ∙ 각 선교회장으로 선임된 김병혁(남선교회장), 이경애(여선교회장), 김홍열(남장년회장), 정경미(여장년

회장), 이태원(청년회장) 교우의 승인 여부를 물어, 동의와 재청으로 만장일치 승인 가결함.

8. 2021년 목회계획 발표

  ∙ 김동환 담임목사가 2021년도에 교회력과 교회절기에 따른 목회와 교우들의 신앙 성장을 위해 노력
하고, 또한 코로나19의 어려운 상황 속에서도 교회공동체 활동을 지속적으로 해나갈 것임을 밝히고 
교인들의 협조를 당부함.

  ∙ 김동환 담임목사가 2021년 3월 1일 부로 연세의료원 원목실장 겸 교목실장으로 보직발령을 받아 
부득이 삼애교회 담임목사직을 이임하고, 후임 담임목사로 정용한 교목이 2021. 3. 1 부로 부임하
게 됨을 설명하고, 교우들에게 양해와 협조를 요청함.

  ∙ 교회 조직 및 담당 
     - 교역자 : 담임목사 정용한, 부목사 이대철, 교육전도사 최정화
     - 성가대 전문봉사자 : 오상용(성가대지휘자), 민소영(반주자)
         *임명직: 백풍혜(예배, 음악), 김미옥(교육), 오선향(봉사), 최희영(선교), 천진욱(친교), 
                  신학철(재정), 목회실(관리)
         *당연직: 김병혁(남선교회장), 이경애(여선교회장), 김홍열(남장년회장), 정경미(여장년회장), 
                  이태원(청년회장)
     - 성가대 : 나경혜(음악고문), 공석(성가대장), 선출예정(총무), 오상용(지휘), 민소영(반주), 성가대원 

김미옥 교우 외 총 20명
     - 교회학교 : 오선향(학교장), 최정화(교육전도사), 신미주(교사), 진광희(교사), John Jung(영어교사

손인경(교사)
     - 각 선교회 임원
         *남선교회 : 김병혁(회장), 박순정(총무)
         *여선교회 : 이경애(회장), 석명옥(총무), 김천옥(회계/서기)
         *남장년회 : 김홍열(회장), 강응원(총무)
         *여장년회 : 정경미(회장), 이혜옥(총무), 이명숙(회계), 임은경(서기)
         *청 년 회 : 이태원(회장), 민병숙(총무)
     - 삼애나눔농장 모임 : 3월에 선출예정
     - 구역지도자
         * 1구역 : 이경애(구역장), 이성(인도자)
         * 2구역 : 이길자(구역장), 서영수(인도자)
         * 3구역 : 임현숙(구역장), 신송윤(인도자)
         * 4구역 : 이명숙(구역장), 부목사(인도자)
     - 구역편성
         * 제 1구역 : 민소영, 배효중(송영숙), 안재웅(이경애, 전순득, 안준현), 오상용(신미주), 윤병

태(강영선), 이태원(민병숙), 진광희(안 희), 천진욱(임은경), 민지홍(손인경), 
강동우, 박에녹, 서민숙, 손영종(정경미), 강한나

         * 제 2구역 : 김홍력(김영아), 나인용(윤영임, 나경혜), 신성섭(김영희), 서영수(이길자, 이정
수), 석명옥, 이동수(김천옥), 정진교(윤민숙), 허철령(김경란, 이명옥), 
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                      고경백(정은지), 박윤수(강이화), 정기현, 김정순, 박예주(John Jung), 임광균
(양지영), 이효구

         * 제 3구역 :  박선배(장금현), 박순정(오선향), 신송윤(임현숙), 신은자, 최종녀, 
                      최희영, 이은생(윤주화), 권영운, 이홍근(이정희), 이현주, 성현수, 
                      강창미, 성미자, 권성용(이금열), 맹기영(서춘옥)
         * 제 4구역 :  강계자, 김병혁, 김정성(김윤정), 김홍열(이명숙), 권영길, 
                      신동민(장나미), 신학철(홍성례), 윤영전(김남경), 백풍혜, 
                      이익원(김미옥), 강응원(이혜옥), 김진일, 유종열(채성미), 장윤선, 
                       최병철(박이정)

 ∙ 김동환 담임 목사가 2021년 예배 및 행사 계획 전체를 발표하였으며, 교회 홈페이지에 이를 게시하
였음을 소개함.

9. 감사 선임

 ∙ 2021년도 감사로 김병혁 교우를 백풍혜 교우가 추천하고 동의와 재청을 받아 만장일치로 가결함.

10. 폐회

 ∙ 의장이 기타 추가 안건이 없음을 확인하고 동의와 재청을 받아 폐회를 의결함.
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2021 회계연도 재정보고
(2021. 3. 1 – 2022. 1. 31)

◇ 수입부  (단위: 원) 

목/세목 본 예산 수입 누계 집행률
십일조∙월정헌금       95,500,000       77,872,000 81.5%
주일∙주정헌금       30,900,000       13,469,000 43.6%
감사헌금       15,300,000       22,043,000 144.1%
선교헌금        4,500,000       11,200,000 248.9%
절기헌금       14,000,000       16,600,000 118.6%
특별헌금        1,450,000        1,537,665 106.0%

전기이월금 전입         

총계 161,650,000 142,721,665 88.3%
전기이월금 51,040,654       51,040,654 
(전기이월금 포함)총계 212,690,654 193,762,319 91.1%

◇ 지출부  (단위: 원) 
목/세목 본 예산 지출 누계 집행률

예배비 29,020,000 26,400,840 91.0%
교육비 6,300,000 4,668,280 74.1%
선교비 17,530,000 19,340,000 110.3%
친교비 12,700,000 8,217,960 64.7%
사례비 55,700,000 46,633,800 83.7%
행정관리비 25,400,000 23,194,616 91.3%
예비비 15,000,000 19,565,415
총계 161,650,000 148,020,911 91.6%

[2022년 1월 31일 기준, 재정 보고 요약]
총 수입: 142,721,665원
총 지출: 148,020,911원
1월말 누계 수입-지출: -5,299,246원
총 잔액(전기이월금+ 현재 잔액): 51,040,654원-5,299,246원=45,741,408원

삼애기금 잔액: 74,582,422원
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2021 회계연도 수입/지출계산서
(2021년 3월 1일 ~  2022년 1월 31일)

□ 헌금 　 　 　
수입 지출

과목 금액 과목 금액
십일조∙월정헌금 77,872,000   예배비 26,400,840 

십일조 37,597,000 초청설교 사례비 1,150,000 
월정헌금 40,275,000 성례예식비 606,040 

주일∙주정헌금 13,469,000 성가대 운영비 384,800 
주일헌금 2,890,000 성가대 지휘자 6,600,000 
주정헌금 10,579,000 성가대 반주자 5,500,000 

감사헌금 22,043,000 성가대 솔리스트 12,160,000 
선교헌금 11,200,000   교육비 4,668,280 
절기헌금    16,600,000 유초등부 운영비 1,256,420 

부활절헌금    3,625,000 중고등부 운영비 0 
창립기념헌금 3,700,000 청년부 운영비 0 
추수감사헌금 4,750,000 성인신앙강좌비 0 
성탄절헌금 2,895,000 교육수련비(교역자) 1,492,790 송구영신헌금 1,630,000

특별헌금  1,537,665 교인양육수련비 1,919,070 
  선교비 19,340,000 

소계 142,721,665 학원선교비 5,040,000 
  전기이월금 51,040,654 해외선교비(네팔/일본) 9,200,000 
총계 193,762,319 사회선교비 5,100,000 

　  
  친교비 8,217,960 

당기 손익 　 식사비 3,606,590 
전기이월금 제외 -5,299,246 교제다과비 903,670 
전기이월금 포함 45,741,408 경조비 994,230 

　

행사비 2,713,470 
  사례비 46,633,800 

담임목사 사례비 11,000,000 
부목사 사례비 27,500,000 
교육전도사 사례비 5,500,000 
부목사 식대 1,100,000 
기타 사례비 1,533,800 

  행정관리비 23,194,616 
목회심방비 3,469,960 
회의교통비 3,920,196 
사무행정비 3,586,640 
비품비 1,848,090 
기기 유지비 2,955,650 
청소용역비 4,400,000 
관리비 939,390 
소모품비 1,899,690 
광열비 175,000 
예비비 19.565,415

총계 148,020,911 

□ 삼애기금
수입 지출

과목 금액 과목 금액
전기이월기금 73,644,757 　 　
2021년 상반기 이자 937,665 　 　
수입 총계 74,582,422 지출 총계 - 
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2021 회계연도 재정 결산 감사 보고서
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2022 회계연도 예산

(2021년 결산: 2022년 1월 31일 기준)

◇ 수입부  (단위: 원) 

목/세목
2021년 2022년

증감액
예산 수입 누계

(1월 31일 기준) 예산

십일조∙월정헌금 95,500,000 77,872,000  80,000,000 -15,500,000

주일∙주정헌금 30,900,000 13,469,000 16,000,000 -14,900,000

감사헌금 15,300,000 22,043,000 20,000,000 +4,700,000

선교헌금 4,500,000 11,200,000 11,000,000 +6,500,000

절기헌금 14,000,000 16,600,000 17,000,000 +3,000,000

특별헌금 1,450,000 1,537,665 1,000,000 -450,000

전기이월금 전입 0 

총계 161,650,000 142,721,665 145,000,000 -16,650,000

전기이월금 51,040,654 51,040,654 
(전기이월금 포함)
총계 212,690,654 193,762,319

◇ 지출부  (단위: 원) 

목/세목
2021년 2022년

증감액
예산 지출 누계

(1월 31일 기준) 예산

예배비 29,020,000 26,400,840 29,580,000 +560,000

교육비 6,300,000 4,668,280 5,000,000 -1,300,000

선교비 17,530,000 19,340,000 20,000,000 +2,470,000

친교비 12,700,000 8,217,960 8,500,000 -4,200,000

사례비 55,700,000 46,633,800 54,500,000 -1,200,000

행정관리비 25,400,000 26,547,449 23,400,000 -2,000,000
예비비 15,000,000 19,565,415 4,020,000 -10,980,000
총계 161,650,000 148,020,911 145,000,000 -16,650,000
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□  지출부-세부내역

분류항목 2021년 2022년 증감 산출근거
(2022년 3월~2023년 2월)

   예배비 29,020,000 29,580,000 +560,000
   　　초청설교 사례비 4,000,000 1,000,000 -3,000,000 (5,7,10,12월)4회*25=100만원

(교내 20만원, 교외 25만원)

   　　성례예식비 700,000 700,000
성찬용품, 절기강단장식, 헌금
봉투, 예식용 가운 세탁, 주보 
편철, 말씀카드, 성경/찬송 등

   　　성가대 운영비 2,000,000 1,000,000 -1,000,000
   　　성가대 지휘자 7,200,000 7,200,000 12개월*600,000원
   　　성가대 반주자 6,000,000 6,000,000 12개월*500,000원

   　　성가대 솔리스트 9,120,000 13,680,000 +4,560,000 12개월*3명*380,000원
(교통비 월 3만원 포함)

   교육비 6,300,000 5,000,000 -1,300,000
   　　유초등부 운영비

1,800,000
교회학교 

운영비
2,000,000

+200,000 유/초/중/고/청년 운영비   　　중고등부 운영비
   　　청년부 운영비
   　　성인신앙강좌비 1,000,000 500,000 -500,000 특강 2회(강사비, 간식 등)
   　　교육수련비
       (교역자) 1,500,000 1,500,000 담임목사 1,000,000원, 

부 목 사   500,000원

   　　교인양육수련비 2,000,000 1,000,000 -1,000,000
전교인 수양회, 양육 교재, 묵
상집, 새교우 선물, 교회위원 
성탄 선물, 도서실 운영비, 
생명의 삶, 기타

   친교비 12,700,000 8,500,000 -4,200,000

   　　식사비 6,700,000 5,000,000 -1,700,000
예배필수 인력 식사, 
외부강사접대 식사,
각종회의비, 
봉사자식사 등

   　　교제다과비 2,000,000 1,000,000 -1,000,000
생일자 케익, 새교우 환영회, 
설날 윷놀이 선물, 고난주간특
별새벽기도회 조찬, 송구영신
예배 간식, 성탄간식, 티/커피

   　　경조비 1,000,000 1,000,000 교우 본인(배우자) 직계가족만
10만원 기준(결혼,장례,입원)

   　　행사비 3,000,000 1,500,000 -1,500,000

부활절, 경로주일, 故 배민수 
목사 추모예배, 창립주일, 매
실/모과 수확 행사, 봄/가을 
행사, 추수감사절, 성탄절, 기
타

   사례비 55,700,000 54,500,000 -1,200,000
   　　담임목사 사례비 12,000,000 12,000,000 12개월*1,000,000원
   　　부목사 사례비 30,000,000 30,000,000 12개월*2,500,000원
   　  교육전도사 사례 10,800,000 9,600,000 -1,200,000 12개월* 800,000원

(중고등부 사역 포함)
   　　부목사 식대 1,200,000 1,200,000 12개월* 100,000원
   　　기타 사례비 1,700,000 1,700,000 봉사자 각종/기타 사례비
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(설명절, 추석명절 등)
   행정관리비 25,400,000 23,400,000 -2,000,000

   　　목회심방비 4,000,000 4,000,000 담임목사 3,500,000원, 
부 목 사   500,000원

   　　회의교통비 4,000,000 4,000,000 담임목사 2,000,000원, 
부 목 사 2,000,000원

   　　사무행정비 4,000,000 4,000,000

기타사무비(사무용물품, 우편
발송비, 디모데 사용료(매월 
22,000원) 264,000원 등: 
40만원)
방역소독비(월평균12개월*
30만원: 360만원)

   　　비품비 2,000,000 1,000,000 -1,000,000 가전 제품, 비품 구입 등.

   　　기기 유지비 3,000,000 3,000,000
전화/FAX/인터넷 요금: 
12개월*5만원: 60만원
방송관리자 사례비: 
12개월*20만원: 240만원

   　　청소용역비 4,800,000 4,800,000 청소용역 12개월*400,000원
=4,800,000원

   　　관리비 1,000,000 1,000,000
기도길 관리비(예초작업, 동판
광택 등), 삼애나눔농장 퇴비, 
유실수 관리, 피아노 조율 등

   　　소모품비 2,000,000 1,000,000 -1,000,000
일회용품, 토너, 휴지, 청소
물품, 전산소모품, 쓰레기봉투, 
목장갑, 방역소독약, 생수 등

   　　광열비 600,000 600,000 주방 LPG, 등유 등
   선교비 17,530,000 20,000,000 +2,470,000

   　　해외선교비 3,700,000 10,200,000 +6,500,000 네팔 이요한 선교사 지원
일본도쿄갈대상자교회 지원

   　　사회선교비 5,890,000 4,090,000 -1,800,000 구제, 농촌, 전도, 홍보, 찬양선
교, 지역사회 신앙강좌, 기타

   　　학원선교비 7,940,000 5,710,000 -2,230,000
교목실 점심식권, 백마/안곡/
중산 중학교 장학금 등
(1학교당 4명)

   예비비 15,000,000 4,020,000 -10,980,000 긴급 필요시 전용, 기타
   지출부총계 161,650,000 145,000,000 -16,650,000

*사역자 퇴직금/전별금 예정사항(2023년 회계연도 재정 반영 사항)*
김충진 부목사 재직일(2021.4.1.~2023.3.31.)24개월 2,500,000÷12 × 24개월 = 5,000,000원

근거자료: 1) 2018년 2월 임시 교회위원회 회의록, 
          2)회계전표-KR(1900008421)/사례비(외부),이대철,부목사퇴직금(2021.3.30)  



2022년 삼애교회 교우연차회의 12

2022년 목회계획

1. 조직 및 담당

1) 교역자
담임 목사: 정용한
부 목 사: 김충진
교육전도사: 박정우

2) 성가대 전문봉사자
지휘자: 오상용
반주자: 민소영
솔리스트: 임현주, 이진혁, 권희성     

3) 교회위원

￭ 임명직 위원
예배/음악 분과위원장: 백풍혜 
교육/선교 분과위원장: 김미옥
친교/봉사 분과위원장: 서승광
재     정 분과위원장: 신학철 (재정서기: 서승광)   
관     리 분과위원장: 배효중

￭ 당연직 위원
남선교회장: 김병혁
여선교회장: 오선향
남장년회장: N/A
여장년회장: 정경미

        
4) 성가대(가나다순)

음악고문: 나경혜    
성가대장(대행): 백풍혜
지    휘: 오상용 
반    주: 민소영 
대    원: 소프라노 - 김미옥 윤민숙 임현주(솔리스트) 채성미

알    토 – 백풍혜 오선향 이길자 정경미 최희영
테    너 – 권희성(솔리스트) 배효중 손훈신 이익원    
베 이 스  - 서영수 손영종 이진혁(솔리스트) 정진교 허철령
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5) 교회학교(가나다순)
교회학교장: 김미옥
교육전도사(유초등부/중고등부): 박정우 
교      사: 서종하, 서지예, 신미주, 한아름 

6) 각 선교회 임원
남선교회: 회장-김병혁, 총무-박순정
여선교회: 회장-오선향, 총무-석명옥, 회계/서기-김천옥       
남장년회: N/A
여장년회: 회장-정경미, 서기-임은경

7) 삼애나눔농장 모임
농장주 대표/총무: N/A
유실수 담당: N/A

       비고: 2021년 농장주
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8) 생태학교
생태학교 교장: 김미옥
생태학교 교감: 박정우 
생태학교 고문: 권영길, 배효중

9) 구역장

      
구분 제 1구역 제 2구역 제 3구역 제 4구역

구역장 신미주 송영숙 임현숙 강계자  

10) 구역편성(가나다순)

      ￭ 제 1구역 : 신미주
강동우, 권희성, 김재은, 민소영, 민지홍/손인경, 박에녹, 서종하, 
서지예, 손훈신/임현주, 오상용/신미주, 유기쁨, 이진혁, 진광희/안희, 
최성부, 최예솔, 최한솔

￭ 제 2구역 : 송영숙
김홍력/김영아, 나인용(윤영임, 나경혜), 배효중/송영숙, 서승성, 
서영수(이길자, 이정수), 서재윤/서민숙, 석명옥, 손영종/정경미, 
신성섭/김영희, 안재웅(이경애, 전순득, 안준현), 윤병태/강영선, 
윤호규/김승미, 이동수/김천옥, 정기현, 천진욱/임은경

￭ 제 3구역 : 임현숙 
강창미, 권성용/이금열, 김정순, 박순정/오선향, 신송윤/임현숙,
서승광/윤경란, 성현수, 신은자, 우선아, 이광구/성미자, 이은생/윤주화, 
이현주, 이홍근/이정희, 최병인/김윤숙, 최병철/박이정, 최종녀, 최희영,  
허철령(김경란, 이명옥)
    
￭ 제 4구역 : 강계자
강계자, 강응원/이혜옥, 고경백/정은지, 권영길(권영운, 이효구), 김진일, 
김병혁, 박예주(John Jung), 신동민/장나미, 신학철/홍성례, 유종열/채성미, 
윤영전/김남경, 이  성/백풍혜, 이익원/김미옥, 임광균/양지영, 
정진교/윤민숙, 장윤선 
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2. 예배 및 행사계획

1) 교회력에 따른 성서 정과 본문
교 회 력 절 기 성서 정과 본문 (Year C)

대
림
절

대림절 1번째 주일:11/28 렘 33:14-16 시 25:1-10 살전 3:9-13 눅 21:25-36
대림절 2번째 주일:12/5 말 3:1-4 눅 1:68-79 빌 1:3-11 눅 3:1-6
대림절 3번째 주일:12/12 습 3:14-20 사 12:2-6 빌 4:4-7 눅 3:7-18
대림절 4번째 주일:12/19 미 5:2-5a 눅 1:46b-55 or 시 80:1-7 

히 10:5-10 눅 1:39-45, (46-55)

성
탄
절

성탄일:12/25 사 62:6-12 시 97 딛 3:4-7, 눅 2:(1-7), 8-20
성탄절후 1번째 주일:12/26 삼상 2:18-20, 26 시 148 골 3:12-17 눅 2:41-52
성탄절후 2번째 주일: 1/2 렘 31:7-14 시 147:12-20 엡 1:3-14 요 1:(1-9), 10-18
주현절(1/6) 사 60:1-6 시 72:1-7, 10-14 엡 3:1-12 마 2:1-12

주
현
절 
후
평
주
일

주님의 수세주일 1번째 평주일:1/9 사 43:1-7 시 29 행 8:14-17 눅 3:15-17, 21-22
2번째 평주일:1/16 사 62:1-5 시 36:5-10 고전 12:1-11 요 2:1-11
3번째 평주일:1/23 느 8:1-3, 5-6, 8-10 시 19 고전 12:12-31a 눅 4:14-21
4번째 평주일:1/30 렘 1:4-10 시 71:1-6 고전 13:1-13 눅 4:21-30 
5번째 평주일:2/6 사 6:1-8, (9-13) 시 138 고전 15:1-11 눅 5:1-11 
6번째 평주일:2/13 렘 17:5-10 시 1 고전 15:12-20 눅 6:17-26
7번째 평주일:2/20 창 45:3-11, 15 시 37:1-11, 39-40 

고전 15:35-38, 42-50 눅 6:27-38 
주님의 산상변모주일:2/27 출 34:29-35 시 99 고후 3:12-4:2 눅 9:28-36, (37-43a)

부
활
절
기
|

사
순
절

재의 수요일:3/2 욜 2:1-2, 12-17 or 사 58:1-12 
시 51:1-17 고후 5:20b-6:10 마 6:1-6, 16-21

사순절 1번째 주일:3/6 신 26:1-11 시 91:1-2, 9-16 롬 10:8b-13 눅 4:1-13
사순절 2번째 주일:3/13 창 15:1-12, 17-18 시 27 빌 3:17-4:1 눅 13:31-35 or 

눅 9:28-36, (37-43a)
사순절 3번째 주일:3/20 사 55:1-9 시 63:1-8 고전 10:1-13 눅 13:1-9
사순절 4번째 주일:3/27 수 5:9-12 시 32 고후 5:16-21 눅 15:1-3, 11b-32
사순절 5번째 주일:4/3 사 43:16-21 시 126 빌 3:4b-14 요 12:1-8

고
난
주
간

사순절 6번째 고난/종려주일:4/10
·종려에 대한 성서정과: 눅 19:28-40 시 118:1-2, 19-29
·고난에 대한 성서정과: 사 50:4-9a 시 31:9-16 
 빌 2:5-11 눅 22:14-23:56 or 눅 23:1-49

고난주간 월요일:(4/11) 사 42:1-9 시 36:5-11 히 9:11-15 요 12:1-11
고난주간 화요일:(4/12) 사 49:1-7 시 71:1-14 고전 1:18-31 요 12:20-36
고난주간 수요일:(4/13) 사 50:4-9a 시 70 히 12:1-3 요 13:21-32
성목요일:(4/14) 출 12:1-4, (5-10), 11-14 시 116:1-2, 12-19 

고전 11:23-26 요 13:1-17, 31b-35
성금요일:(4/15) 사 52:13-53:12 시 22 히 10:16-25 or 

히 4:14-16; 5:7-9 요 18:1-19:42 

부
활
절

부활주일:4/17 행 10:34-43 or 사 65:17-25 시 118:1-2, 14-24 
고전 15:19-26 or 행 10:34-43 요 20:1-18 or 눅 24:1-12

부활절 2번째 주일:4/24 행 5:27-32 시 118:14-29 or 시 150 계 1:4-8 
요 20:19-31

부활절 3번째/어린이 주일:5/1 행 9:1-6, (7-20) 시 30 계 5:11-14 요 21:1-19 
부활절 4번째/어버이 주일:5/8 행 9:36-43 시 23 계 7:9-17 요 10:22-30 

부
활
절

부활절 5번째 주일:5/15 행 11:1-18 시 148 계 21:1-6 요 13:31-35 
부활절 6번째 주일:5/22 행 16:9-15 시 67 계 21:10, 22-22:5 요 14:23-29 

or 요 5:1-9 
주님의 승천일:(5/26) 행 1:1-11 시 47 or 시 93 엡 1:15-23 눅 24:44-53 
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부활절 7번째 주일/승천주일:5/29 행 16:16-34 시 97 계 22:12-14, 16-17, 20-21 
요 17:20-26

성
령
강
림
절
후

성령강림주일:6/5 행 2:1-21 or 창 11:1-9 시 104:24-34, 35b 롬 8:14-17
or 행 2:1-21 요 14:8-17, (25-27)

삼위 일체 주일:6/12 잠 8:1-4, 22-31 시 8 롬 5:1-5 요 16:12-15

성령강림후 2번째 주일:6/19 사 65:1-9 시 22:19-28 갈 3:23-29 눅 8:26-39

성령강림후 3번째 주일:6/26 왕상 19:15-16, 19-21 시 16 갈 5:1, 13-25 눅 9:51-62

성령강림후 4번째 주일:7/3 사 66:10-14 시 66:1-9 
갈 6:(1-6), 7-16 눅 10:1-11, 16-20 

성령강림후 5번째 주일:7/10 신 30:9-14 시 25:1-10 골 1:1-14 눅 10:25-37 

성령강림후 6번째 주일:7/17 창 18:1-10a 시 15 골 1:15-28 눅 10:38-42 

성령강림후 7번째 주일:7/24 창 18:20-32 시 138 골 2:6-15, (16-19) 눅 11:1-13 

성령강림후 8번째 주일:7/31 전 1:2, 12-14; 2:18-23 
시 49:1-12 골 3:1-11 눅 12:13-21 

성령강림후 9번째 주일:8/7 창 15:1-6 시 33:12-22 히 11:1-3, 8-16 눅 12:32-40 

성령강림후 10번째 주일:8/14 렘 23:23-29 시 82 히 11:29-12:2 눅 12:49-56 

성령강림후 11번째 주일:8/21 사 58:9b-14 시 103:1-8 히 12:18-29 눅 13:10-17 

성령강림후 12번째 주일:8/28 잠 25:6-7 시 112 히 13:1-8, 15-16 눅 14:1, 7-14 

성령강림후 13번째 주일:9/4 신 30:15-20 시 1 몬 1:1-21 눅 14:25-33 

성령강림후 14번째 주일:9/11 출 32:7-14 시 51:1-10 딤전 1:12-17 눅 15:1-10 

성령강림후 15번째 주일:9/18 암 8:4-7 시 113 딤전 2:1-7 눅 16:1-13 

성령강림후 16번째 주일:9/25 암 6:1a, 4-7 시 146 딤전 6:6-19 눅 16:19-31
성령강림후 17번째 주일:10/2
세계성찬주일 합 1:1-4; 2:1-4 시 37:1-9 딤후1:1-14 눅 17:5-10

성령강림후 18번째 주일:10/9 왕하 5:1-3, 7-15c 시 111 딤후 2:8-15 눅 17:11-19 

성령강림후 19번째 주일:10/16 창 32:22-31 시 121 딤후 3:14-4:5 눅 18:1-8 

성령강림후 20번째 주일:10/23 렘 14:7-10, 19-22 시 84:1-7 딤후 4:6-8, 16-18 
눅 18:9-14

성령강림후 21번째 주일:10/30
종교개혁주일 사 1:10-18 시 32:1-7 살후 1:1-4, 11-12 눅 19:1-10 

성령강림후 22번째 주일:11/6 욥 19:23-27a 시 17:1-9 살후 2:1-5, 13-17 눅 20:27-38 

성령강림후 23번째 주일:11/13 말 4:1-2a 시 98 살후 3:6-13 눅 21:5-19
성령강림후 24번째 주일:11/20
추수감사/왕이신 그리스도주일

렘 23:1-6 시 46 골 1:11-20 눅 23:33-43
(왕이신 그리스도 주일) 
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2) 예배 및 행사계획 

월 일 예 배 모임 및 행사 비 고 하늘땅살이

3

6 3/2(수)재의 수요일
사순절 시작

교회위원회 모임
목사실 리모델링 
생태학교 시작

세례자 교육
(2/20, 3/6, 13, 20, 27, 
4/3, 10)

3/3(일꾼날)
3/5(경칩)
3/21(세계숲의날,춘분)

*농기구 챙기기,
곳간 정리, 
논에 물길 살피기
씨 고구마 묻기 

13 구역장 모임
3월 생일자 축하

20 새교우 환영회

27 수요말씀묵상:
요한계시록 3/30(수)-6/1(수)

4

3 교회위원회 모임 4/5(청명, 식목일)
4/6(한식), 20(곡우)
4/22(지구의 날)

*한식에 감자 심기
이른 옥수수 심기
봄에 뿌리는 꽃씨 
넣기

10

종려주일/고난주일
고난주간 Zoom새벽
기도(4/11-4/14)
성금요예배(4/15)

구역장 모임
4월 생일자 축하

17 부활주일 부활절 나눔 행사
세례식

24 파종예배

5

1 어린이주일 교회위원회 모임
가정의 달 이벤트

5/5(어린이날,입하)
5/21(소만)
5/22(생물다양성보존날)

*수수, 조 씨 넣기
감자 순지르기
서리콩, 들깨 씨넣기
비오는날 고구마심기

8 어버이주일 구역장 모임
5월 생일자 축하

15
22 전교인 야외예배

29    춘계 특강 초청설교자

6

5 성령강림주일 교회위원회 모임 6/3(단오),
6/5(세계환경의 날)
6/6(망종),6/21(하지)

*토마토 순지르기
비올 때 거름주기
봄푸성귀로 여름김장
밀,마늘,양파 거두기
팥,녹두 씨 넣기

12 삼위일체주일 구역장 모임
6월 생일자 축하

19

26 6・25 기념 오찬

7

3 교회위원회 모임 7/7(소서),16(초복)
7/23(대서),26(중복)

*비 앞뒤로 김매고
풀거름 만들기
병충해 살피기
감자캐기 시작

10 구역장 모임
7월 생일자 축하

17 Zoom 대심방 7-8월
24 여름 성경 학교
31 초청설교자

8

7 교회위원회 모임 8/4(칠석),7(입추)
8/12(백중),15(말복)
8/22(에너지의 날)

*웃거름 주기
배추 아주심기
배추 벌레 살피기

14 구역장 모임
8월 생일자 축하

21

28 故 배민수 목사
54주기 추모예배 초청설교자
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※구역별 모임(매월 셋째 주) 및 선교회별 모임(매월 넷째 주)은 코로나19 상황에 따라 유동적임.     

월 일 예 배 모임 및 행사 비 고 하늘땅살이

9

4

교회위원회 모임
수요말씀묵상:
사귐의 기도
(기도훈련)

9월-11월 9/8(백로)
9/23(추분)

*가을 가뭄 대비
여름 씨앗 갈무리
붉은 고추 거두고,
말리기 시작

11 추석 가정 예배 추석 연휴(9/9-12)

18 9월 생일자 축하
구역장 모임

25 창립 16주년 
기념예배 초청설교자

10

2 세계성찬주일 교회위원회 모임 10/3(개천절),8(한로)
10/18(산의 날)
10/23(상강)

*고구마, 팥 거두기
밀, 보리 씨 넣기
들깨, 수수, 조 털기
영하 되기 전 무,
당근 거두고 저장
김장 준비

9 구역장 모임
10월 생일자 축하

16 전교인 친교모임
23

30 종교개혁주일 추계특강 초청설교자

11

6 교회위원회 모임 11/7(입동),
11/11(농업인의 날)
11/22(소설)

*가을 걷이, 갈무리
거름 띄우기 
씨앗 따로 챙기기
마늘,밀,보리밭 덮기
농살림 정리 및 김장

13 구역장 모임
11월 생일자 축하

20 추수감사절 나눔행사 추수감사주일
27 대림절 첫째 주일 삼애 나눔 농장주 모임 세례자 교육

(11/27, 12/4, 11, 18)

12

4 대림절 둘째 주일 교회위원회 모임 12/5(세계 토양의날)
12/7(대설),22(동지)

*내년 농살림 계획
못자리 할 곳 밑거름
넣기, 씨앗 갈무리

11 대림절 셋째 주일 구역장 모임
12월 생일자 축하

18 대림절 넷째 주일 새교우 환영회 초청설교자

25 성탄절
송구영신예배(31일)

세례식
성탄절 나눔행사

1

1 신년주일 교회위원회 모임 1/5(소한),20(대한)

*갈무리한 씨앗 
살피고 나누기

8 구역장 모임
1월 생일자 축하

15
22 설 가정예배 설 연휴(1/21-24)
29 초청설교자

2

5 교회위원회 모임 2/2(세계 습지의 날)
2/4(입춘),5(대보름)

*씨앗 꺼내고 살피기

12 구역장 모임
2월 생일자 축하

19 졸업예배
26 교우연차회의


